UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ QUỲ HỢP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHXH             Quỳ Hợp, ngày       tháng 01 năm 2026

Về việc tổ chức viết sáng kiến,
giải pháp mới cải cách hành

chính xã Quỳ Hợp, năm 2026.

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn UBND xã;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND xã.

Thực hiện Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 08/01/2026 của UBND xã

Quỳ Hợp về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) xã Quỳ Hợp

năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Quỳ Hợp yêu cầu Trưởng các phòng, ban, Thủ

trưởng các đơn vị thực hiện nội dung công tác sau đây:

1. Mỗi phòng, ban, đơn vị chịu trách nhiệm xây dựng từ 01- 02 sáng

kiến hoặc giải pháp mới cải cách hành chính năm 2026. Nội dung sáng kiến,

giải pháp phải dựa trên các đề xuất, sáng kiến, giải pháp mới trong công tác cải

cách hành chính cho xã nói chung hoặc cơ quan, đơn vị nói riêng nhằm thực

hiện tốt công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã; nội dung sáng kiến hoặc

giải pháp mới theo các chủ đề như sau:

- Ứng dụng công nghệ, thông tin vào công tác quản lý, điều hành, giải

quyết thủ tục hành chính ở các cơ quan hành chính nhà nước cấp xã.

- Công tác chỉ đạo, điều hành, tham mưu tổ chức thực hiện; giảm họp và

nâng cao chất lượng các cuộc họp.

- Công tác tuyên truyền, giám sát, kiểm tra CCHC.

- Đơn giản hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính, rút ngắn thời

gian, cắt giảm các chi phí thực hiện thủ tục hành chính.

- Cải tiến quy trình, cách thức tiếp nhận, xử lý, giải quyết công việc, trả

kết quả nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính

công xã.

- Thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính

trực tuyến; thanh toán trực tuyến.

- Các giải pháp giúp đỡ, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong giải quyết

thủ tục hành chính, nhằm đem lại sự hài lòng ngày càng cao.

- Hoàn thiện cơ cấu, tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm, nâng cao

chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức;

2. Công nhận sáng kiến hoặc giải pháp: Thực hiện theo hướng dẫn tại

Công văn số 2787/SKNCN-QLCN ngày 07/11/2025 của Sở Khoa học và Công

2

nghệ tỉnh Nghệ An về việc xét và công nhận sáng kiến tại các cơ quan, đơn vị.

3. Các phòng, ban, đơn vị nộp sáng kiến; Quyết định công nhận sáng

kiến hoặc giải pháp về UBND xã (qua phòng Văn hoá - Xã hội) chậm nhất

ngày 10/10/2026.

Đây là nội dung rất quan trọng liên quan đến việc đánh giá xếp hạng

cuối năm của Ủy ban nhân dân xã về công tác cải cách hành chính. UBND xã

yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, chất

lượng, đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nội vụ (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Ban chỉ đạo CCHC xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Phòng Văn hoá - Xã hội;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Thị Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-11T09:21:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trịnh Hoàng Long<longth@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-11T10:53:25+0700
	TỈNH ỦY NGHỆ AN
	Trương Văn Hoan<hoantv@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-11T14:55:10+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Trương Thị Giang<giangtt@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-12T08:34:14+0700
	Nghệ An
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUỲ HỢP<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-12T08:34:21+0700
	Nghệ An
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUỲ HỢP<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-12T08:34:36+0700
	Nghệ An
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUỲ HỢP<quyhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!